

تبیین تمایل جوانان به ورزش های مدرن (مطالعه موردی: دانش آموزان مقطع متوسطه دوم شهر بهنمیر)

محمود ستارزاده

دانشجوی دکتری رشته جامعه شناسی اقتصادی و توسعه دانشگاه مازندران

چکیده

در این تحقیق سعی شده است علل تمایل جوانان شهر بهنمیر به ورزش های جدید مانند تنیس را با استفاده از تئوری نوربرت الیاس بررسی شود. الیاس معتقد است که میان جوامع و ورزشهای آنان رابطه دوطرفه وجود دارد و نوع ارتباطات در ورزشها معرف نوع ارتباطات در جامعه است. جوامع با هر چه متمدن شدن خود نوع ورزش های آنها هم تغییر می کنند و به نوعی ورزش ها هم شامل قانون و تبصره های زیادی می شود که تا از خشونت های آن کاسته شود. یافته این پژوهش نشان می دهد که تمایل به ورزش های مدرن در بین جوانان و دانش آموزان ناشی از خشونت و پرخاشگری کمتر این دسته از ورزش ها و همینطور کاهش خطر مصدومیت و تعدد باشگاه های مختص این دسته از ورزش ها می باشد.

مفاهیم کلیدی: ورزش، ورزش های مدرن، دانش آموزان.

مقدمه و بیان مسله

با هر چه بیشتر رفتن جوامع به سوی ماشینی شدن، اوقات فراغت انسان ها هم بیشتر می شود و ورزش به عنوان یکی از مقولات مهم برای پر کردن این اوقات فراغت در حال افزایش، جایگاه وسیعی را در این میان دربر گرفته است. عرصه ورزش به عنوان یک جز از جامعه با دیگر اجزا از جمله اجزای اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و حتی سیاسی جامعه در ارتباط است و با نهادهای جامعه یک رابطه کارکردی ضروری، ایجاد کرده است. اصلا نیازی نیست اهمیت مقوله ورزش را با واقعیت های آماری بیان کنیم، همین کافی است تعداد کسانی که غیرمستقیم با ورزش سر و کار دارند مانند کسانی که در رسانه های ورزشی کار می کنند، یا حجم پولی که چه در عرصه خصوصی و عمومی در ورزش رد و بدل می شود و همچنین تعداد تماشاگران مسابقات ورزشی را در نظر بگیریم (dunning: ۱۹۹۹). ورزش بعنوان یکی از روش های گذران اوقات فراغت در جذب ارزش های فرهنگی موثر است. در ورزشهای گروهی بازیکن تلاش می کند تا برای جذب بهتر در گروه، رضایت سایر بازیکنان را به دست آورد و از این طریق ملاک های سازگاری در جمع را در خود ایجاد نماید. از دیدگاه جامعه شناسی، گذران اوقات فراغت با ورزش از غیر پویا شدن و به انحراف رفتن توانایی های افراد جامعه به ویژه جوانان جلوگیری می کند و در مقابل، قابلیت تولید و بهره وری آنها در قالب های مختلف اجتماعی و اقتصادی را هر چه بیشتر تقویت می کند (عبدلی، ۱۳۸۶: ۱۸۰).

ورزش یک وضعیت خاصی در زندگی انسانی پیدا کرده است. مهمترین ابعاد عمومی ورزش عبارتند از: تعلیم فیزیکی، مسابقه، رقابت^۱ (pelis: ۲۰۰۴: ۴). ورزش به آرامی در فرهنگ قرن بیستم جایگاه ویژه ای کسب کرده است. در فضای اجتماعی، مکان هایی، و در زندگی جمعی، لحظاتی، با ورزش نشانه گذاری شده اند (ژاک دوفرانس: ۱۳۸۵). اما آنچه که مهم است نوع و چگونگی ارتباطات میان مردم بر نوع ورزش های آنها هم تاثیر گذار است به نوعی، با آشنایی از نوع ارتباطات میان افراد یک جامعه نوع ورزش ها آنها را می توان شناخت و همچنین برعکس، با آشنایی از نوع ورزش هایی که میان مردم یک جامعه رواج دارد می توان به چگونگی و کیفیت ارتباطات و کردارهای میان انسان هایی آن جامعه پی برد. همانطور که نوربرت الیاس جامعه شناس معروف قرن ۲۰ می گوید که هر